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ČEŠTÍ BASKETBALISTÉ
CHTĚJÍ NA ŠAMPIONÁT
DO NÁRODNÍHO TÝMU SE PO ROCE VRACÍ TOMÁŠ SATORANSKÝ STRANA 15

Svátek slaví: Vít

Přírodu na Sněžce také letos chrání sítě, vymezují návštěvnický prostor
Na Sněžce a v Obřím sedle u polské Slezské boudy v Krkonoších jsou od včerejška opět ochranné sítě. V blížící se letní turistické sezoně mají zamezit
neukázněným návštěvníkům v pohybu mimo vyznačené plochy, a tedy devastaci přírody. Rozmístili je tam pracovníci Správy Krkonošského národního
parku (KRNAP) ve spolupráci s polskými kolegy. „Někteří návštěvníci prostě stávající zábrany oddělující divokou přírodu od prostoru pro návštěvníky
nerespektují. Proto jsme se rozhodli i letos rozmístit ochranné sítě,“ řekl mluvčí Správy KRNAP Radek Drahný. Podle Správy KRNAP je nutno přísně
chránit nejen tamní vzácné druhy rostlin a živočichy, ale také geologické jevy. ČTK

Trh práce. Honba za
obchodními zástupci
Firmy. Nejvíce se shánějí po IT specialistech, žádaní jsou i personalisté. Zaměstnavatelé. Elektromobilita,
digitalizace a hledání nových způsobů výroby energií. O čem se mluví. Pracovat jen čtyři dny v týdnu STRANA 3
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Dinosauří sraz
staré a mladé ge-
nerace se ve tře-
tím pokračování
Jurského světa
povedl. Popkorno-
vý snímek baví, ale
dvakrát neuhrane.

„Opravdu máte na zádech di-
nosaura?“ „Ano, no a co?“ I ta-
kové dialogy zaznívají ve
snímku Jurský svět: Nadvlá-
da, který minulý čtvrtek od-
startoval v českých kinech.
Příběh třetího pokračování
novodobé jurské trilogie se
odehrává čtyři roky po záni-
ku ostrova Isla Nubar, původ-
ního domova oživlých prehis-
torických tvorů. Jurský svět:
Nadvláda je rozmáchlým nos-
talgickým dobrodružstvím,
které ale příliš nestrhne. S po-
pkornem v ruce a v kině s po-
řádně velkým plátnem vám
však příjemně uteče.

Šesté pokračování
Pokud nejste fanoušci dino-

sauřích filmů, možná ani ne-
tušíte, kam Nadvládu zařadit.
Jurská sága započala před ne-
uvěřitelnými devětadvaceti
lety. Zahájil ji snímek Jurský
park. Následovaly Ztracený
svět: Jurský park a Jurský
park 3, načež samostatnou ka-
pitolu začal psát před sedmi
lety Jurský svět, jehož pokra-
čování přišlo do kin v roce
2018. Nyní trojka Jurského
světa hledá odpověď na otáz-
ku, zda bychommezi dinosau-
ry, kteří se od minulých udá-
lostí rozšířili po celém světě,
přežili i my. Respektive to
tvůrci v čele s režisérem Coli-
nem Trevorrowem uvádějí.
Stvořitel legendy Steven Spiel-
berg opět na snímek dohlížel
z producentské sesle.

Dinosauří Endgame
Děj filmu se odehrává čtyři

roky po událostech nové dvoj-
ky. Oživlí jurští tvorové seme-
zitím začali po celé Zemi ne-
kontrolovaně rozmnožovat
a v důsledku toho si lidémuse-
li zvyknout na jejich přítom-
nost v našem ekosystému.
Také na to, že už rozhodně ne-
stojí na vrcholu potravního ře-
tězce.

Podobně jako v předcho-
zích dílech tu máme partičku
záporáků, kteří chtějí na
nové ohromující síle jurských
tvorů vydělat, nebo ji jinak
zneužít ve svůj prospěch.
A pak jsou tu klaďasové, kteří
se snaží udržet svět v maxi-
mální možné rovnováze.
K nim patří i Owen Grady
(Chris Pratt) a jeho přítelkyně
Claire (Bryce Dallas Howardo-
vá), které známe z předcho-
zích dvou snímků. Doplňují

je pak hvězdy původního Jur-
ského parku, paleontologové
Alan Grant (Sam Neill) a Ellie
Sattlerová (Laura Dernová)
a teoretik s nadhledem Ian
Malcolm (Jeff Goldblum). Jak
správně tušíte, jde o velko-
lepé setkání mladých hrdinů
a staré gardy, které díky nos-
talgii posouvá sérii k epické-
mu zakončení trilogie.

Produkce Jurského světa
přirovnává finální sraz prota-
gonistů k setkání superhrdi-
nů ve filmu Avengers: End-
game. Je pravdou, že musel
Pratt přenechat značný díl po-
zornosti kolegům z předešlé
trilogie. Žádný humbuk ale
do médií neprosákl, takže he-
rec nejspíš nemá problém
s egem.

Nad dějem nedumejte
Když před lety vtrhla do kin

herecká hvězda Chris Pratt

v doprovodu nejen okaté Bry-
ce Dallas Howardové, ale i de-
sítek „vyhynulých“ dinosau-
rů, byl to hit jako hrom. Že se
tedy diváci po úspěchu dvoj-
ky dočkají, s malým pande-
mickým odkladem, pokračo-
vání, nebyla složitámatemati-
ka. Zejména jedničce se totiž
zdárně podařilo oživit nejen
tehdy 22 let starou spielber-
govskou značku, ale i dobro-
družství s dinosaury v kinech
jako takové.

Filmové setkání mladých
a starších hrdinů má zatím
asi ten vůbec nejprostší děj,
jaký filmy v rámci série nabí-
zejí. S odstupem několika ho-
din od projekce se mi vlastně
vůbec nechce děj podrobněji
rozebírat. Je jasné, že se tu
opět odvracela ekologická ka-
tastrofa. Odvracela se ale po
hollywoodsku, takže dost po-
divně. Nejdůležitější ovšem
je, že základním kamenem
a srdcempříběhu jsou opět di-
nosauři. Ke starým známým
„z jury“ v čele s Tyrannosau-
rem rexem a raptory se nově
přidává obrovitý gigantosau-
rus nebo Pyroraptor olympi-
us. Slovo gigantosaurus ještě
doprovázené vysvětlením jed-
né z postav, žemá jít o největ-
šího predátora na světě, tu za-
zní tolikrát, že to do smrti
nezapomenete.

Divácká nadvláda
Nový Jurský svět je bezespo-

ru našlapanou podívanou,

v níž se epickou akcí nešetří.
Platí to ale spíše o druhé půl-
ce snímku. Na pořádnou akci
si divák tentokrát počká zhru-
ba tři čtvrtě hodinky. Pak už
naopak nemá kdy vydech-
nout. Což je dobře, jinak by
ho totiž štval již zmiňovaný
prostinký děj.

Tvůrcům se výborně podaři-
lo naroubovat do děje staré hr-
diny, kteří se s Prattem a jeho
partou skvěle doplňují. Reži-
sér Trevorrow tlačil na nostal-
gii již v případě prvního Jur-
ského světa. A i teď se řídí hes-
lem: Lepší dobře ukradnout
nežli špatně vymyslet. Jeho
další zbraní je epická akce. Ta
je sice v mnoha ohledech ru-
tinní a na zadek neposadí, zá-
roveň ale hladce odsýpá.

Nadvláda je dobrodružnou
podívanou, u níž si vzpomene-
te nejen na staré díly, ale
i díky scéně s kloboukem tře-
ba také na Indianu Jonese. Její
slabinou ale je, že neumí strh-
nout. Tady se o hlavní hrdiny
zkrátka nebojíte. A i u toho
T-rexe tak nějak tušíte, že se
na konci zvedne a uvidíme ho
příště. Nadvláda značce roz-
hodně ostudu nedělá, záro-
veň ale působí dojmem, že
s touhle partou tvůrci ještě ne-
skončili. A drby o čtvrtém po-
kračování oprávněnost toho-
hle pocitu jen potvrzují.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jurský svět: Nadvláda

Na snímku pracovala řada
talentovaných tvůrců.

● Režie: Colin Trevorrow

● Scénář: Colin Trevorrow
a Emily Carmichael

● Kamera: John Schwartzman

● Hrají: Chris Pratt, Bryce Dal-
las Howard, Sam Neill, Laura
Dern, Jeff Goldblum, DeWan-
da Wise, Mamoudou Athie,
BD Wong, Dichen Lachman,
Daniella Pineda a další

● „Film vnímám jako oslavu
toho, co autor předlohy Mi-
chael Crichton a Steven Spiel-
berg stvořili. Když vidíte po-
stavy z Jurského parku spolu-
pracovat s těmi, které jsme
stvořili my, všechno do sebe
krásně zapadá,“ říká režisér
Jurského světa.

Zleva Kayla (DeWandaWiseová) a Ellie (Laura Dernová) a Gigantosaurus 2x CINEMART

Chris Pratt se v novém pokračování zase kamarádí s dinosaury.

Do třetice všeho dobrého,
zubatého a nostalgického



www.metro.cz DOMOV středa 15. června 2022 03

Budeme si po co-
vidu vážit zaměst-
nání? Chcememít
kolem sebe kolegy
a ruch? Pandemie
změnila pracovní
trh a postavila ho
na hlavu.

Ajťáci. To je samozřejmě pro-
fese žádaná stejně jako nej-
hledanější pokémon. O koho
se však nyní firmy bez ohle-
du na branži perou ještě víc,
to jsou obchodní zástupci a
personalisté. Vyvažují je zla-
tem. Protože není umění vy-
robit, ale prodat.

Poptávka je hlavně po
obchodních zástupcích
Takže najít zkušeného a ta-

lentovaného lovce hlav,
který uloví skvělého „ob-

choďáka“, je považováno za
jackpot. „Mohu potvrdit, že
po personalistech, kteří umě-
jí vyhledat a následně pře-
svědčit dotyčného, aby na-
stoupil právě do jejich firmy,
je vysoká poptávka,“ prozra-
zuje Jaroslava Rezlerová, ge-
nerální ředitelka společnosti
ManpowerGroup.
Určitě o tom ví své, protože

firma, které šéfuje, patří
mezi největší personální
agentury u nás i ve světě. „Po-
ptávka po obchodních zá-
stupcích se pochopitelně ne-
týká jen výrobních společnos-
tí, ale i těch, které nabízejí
nejrůznější služby,“ říká
Rezlerová.
Jak uvádí server Průměr-

néplaty.cz, v průměru si ob-
choďák vydělá téměř 50 tisíc
korunměsíčně. Co se týká po-
zice personalisty, třeba men-
ší fitness u Prahy hledá nyní
na tuto pozici zájemce, plat
nabízí až 38 tisíc korun. Prá-
vě sháňka po této specifické

dovednosti a také po IT speci-
alistech je to, co podle posled-
ního průzkumu naznačuje,
že firmy v Česku se v následu-
jícíchměsících chystají ve vel-
kém především nabírat nové
lidi. Velké problémy mají vý-
robní společnosti, stále méně
oblíbená je práce na směny
a také práce manuální. Jen
minimální část zaměstnava-
telů napříč obory uvažuje
v následujícím čtvrtletí spíše
o redukci pracovních sil.

Jste dostatečně etičtí?
Umějí šéfové pochválit?
Elektromobilita a digitali-

zace i nové způsoby výroby
energií. Právě tímto směrem
se vydávají zaměstnavatelé
při hledání nových pracovní-
ků. „Vedle čistě odborných
znalostí ale hledají i lidi, kte-
ří mají takzvaně měkké
dovednosti,“ připomíná Jiří
Halbrštát, manažer náboru
ManpowerGroup. Co měkké
dovednosti představují? Na-

příklad disciplínu a spolehli-
vost, současně i odolnost
a přizpůsobivost, trvalou
ochotu učit se. Také sem pat-
ří kritické a analytickémyšle-
ní, firmy nehledají jen bezdu-
ché vykonavatele příkazů.
Stále víc to deklarují také
sami uchazeči o místo.
„Jestli nyní něco platí, tak

fakt, že těmi, kdo si na trhu
práce diktují podmínky, jsou
uchazeči, a ne firmy,“ zdůraz-
ňuje Rezlerová. Kandidáty na
pracovní pozice totiž stále
více zajímá i to, zdamožný za-
městnavatel splňuje uchaze-
čovy cíle a chování, zda jsou

jeho výroba a působení etic-
ké. Stále víc se za kladné
stránky firem považuje mezi
zaměstnanci i to, zda šéf umí
také pochválit, ne jen hlídat
pracovní výkony.

Podmínky diktují uchazeči
Už to není tak, že firma

předloží výši platu a benefity
a ber nebo neber. Uchazeč na-
vrhne, co by chtěl, a pokud to
firma nesplní, jde o dům dál.
Stále častěji v některých obo-
rech rezonuje ze strany ucha-
zečů požadavek na režim
home office. Rytmus si ale
chce určovat pracovník, ne
firma. Tak, jak semu to právě
hodí. „To, o čem se také mlu-
ví mnohem víc, je čtyřdenní
pracovní týden. Lidé jsou
ochotní pracovat intenzivně,
současně ale požadují dosta-
tek času na duševní a fyzic-
kou relaxaci, i kvůli vyhoře-
ní,“ komentuje trendy součas-
ného pracovního trhu Jiří
Halbrštát. PAVEL HRABICA

Akce platí v prodejnách Albert od 15. 6. do 21.6.2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.Jedná se o českou potravinu ve smyslu vyhlášky č. 417/2016 Sb.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-27

6490
89,90

opravdu české,

z českých
surovin

Přeštické
prasátko
Selská klobása
• 270 g
• 100 g = 24,04 Kč

inzerce

Práce rukama Čechům nevoní.
Dělat chtějí čtyři dny v týdnu

Ženy na útěku

57
Padesát sedm procent za-
městnaných žen plánuje, že
v následujících dvou letech
změní firmu či profesi.
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Covidu ukázali v Hradci Krá-
lové záda! Hudební festival
Rock for People se s fanouš-
kovskou i finanční krizí vypo-
řádal se ctí – letošní ročník,
který startuje dnes a potrvá
do soboty, hlásí vyprodáno.
Láká na velká jména jako
Green Day nebo Fall Out Boy.
Jaké to je uřídit takový kolos?
„Ssss,“ říká deníku Metro šéf
festivalu Michal Thomes.

Pořadatelskou agenturu
Ameba vedete už 25 let.
Jaký byl Michal Thomes
v roce 1997 a jaký je dnes?
Více vlasů, méně těch šedi-

vých, štíhlejší…

Jak se promotérovi hodí
chemickotechnologická
škola?
Snad jen jako průprava

v oblasti stresu a zatěžkávání
nervové soustavy. Období
před festivalem trochu připo-
míná zkouškové období – té-
měř vždy by se hodilo víc
času na přípravu.

Není divu. Vždyť také pořá-
dáte největší festival v Čes-

ku. Dá se ještě v téhle
branži zajít dál?
Vypsaná fiXa nám letos

možná opět zazpívá, že „žád-
ný limity nejsou…“, ale veli-
kost festivalu není ten hlavní
parametr, ve kterém chceme
s někým soutěžit. Od loňské-
ho roku máme ve správě celý
areál Parku 360, kde se Rock
for People od roku 2007
koná, takže o nové výzvy, tře-
ba v oblasti energetické
soběstačnosti, není nouze.
Milníkem je letos poprvé vy-
prodaný festival, což je pro
nás cenná zpětná vazba, kte-
rá nás pohání vpřed.

Pomáhá vám stát? Město
Hradec Králové?
Někdymámpocit, že s covi-

dem začalo nějaké temné ob-
dobí, jehož konec zatím není
vidět, ale optimisticky věřím,
že po horších časech přijdou
zase ty lepší. Svět funguje
v cyklech, teď to prostě musí-
me jen chvíli vydržet… Stát
pomohl během covidu, měs-
to nás podporuje dlouhodobě
a myslím, že fungujeme v ta-
kové správné symbióze.

Jak jste na tom finančně?
Bylo těžké přežít covid?
Máme sice vyprodáno, záro-

veň ale čelíme nejdramatič-
tějšímu nárůstu cen všech
produkčních služeb, které
jsou pro festival nezbytné.
Většina vstupenek byla pro-
dána za staré ceny, ty byly kal-
kulovány na opravdu výraz-
ně jiný nákladový rozpočet.
Covid jsme přečkali celkem
aktivně, vyzkoušeli jsme si
úspěšný projekt virtuálního
festivalu Rock for People In
The Game nebo v pár měsí-
cích připravit zmenšený roč-
ník RfP Hope v čele s kape-
lou Maneskin, tehdy čers-
tvýmvítězemEurovize. Získa-
li jsme do nájmu festivalový
areál a prodloužili si přípra-
vu letošního ročníku. Díky
podpůrným programům se
nám povedlo zachovat skoro
celý festivalový tým, což bylo
pro festival naprosto zásadní.

Měl jste někdy během
kariéry kritický moment,
že jste si řekl, že to balíte?
Organizování festivalu

je plavba v neklidnémmoři. Michal Thomes, pořadatel Rock for People JAKUB ČERVENKA

www.benu.cz
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inzerce

POSTAVTE NÁM KUCHYŇ,
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

inzerce

Situace se stále mění a občas
je to nahoru a dolů. Chvilko-
vou malomyslnost ale větši-
nou vystřídá nějaký adrena-
lin či euforie, takže pocity, že
už jsem na to starý a měl
bych se věnovat něčemu klid-
nějšímu, stále ještě dokážu
odhánět.

První ročník festivalu
v roce 1995 byl v Českém
Brodě. Řekl byste si tehdy,
že jednou se rozroste do
dnešních rozměrů?

Myslím, že to byl asi pátý
ročník festivalu, který jsem
v nějakém rozhovoru označil
trochu namyšleně a velkohu-
bě jako monstrózní akci, tak-
že evidentně mám občas po-
ruchy představivosti.

Letošní ročník Rock for
People je výjimečný i eko-
logickými stagemi. Před-
stavte nám je prosím.

Snažíme se dlouhodobě po-
souvat hranice v rámci udrži-
telnosti a ekologie. Do areálu
se po roce vrátí vodíkový ge-
nerátor H2BASE od české fir-
my Devinn, který měl světo-

vou premiéru v pohánění
stage na Rock for People
Hope. Letošní novinkou je po-
užití zeleného vodíku, který
je ze sta procent vyroben z ob-
novitelných zdrojů a bude po-
hánět Konferenční stage. Tou-
to čistou energií budeme do-
bíjet i elektrovozíky a kolo-
běžky pro produkční tým.
Druhou ekologickou scénou
je GEM Stage, nad kterou se
tyčí 21metrů vysoká věž, kte-
rá získává energii vertikální
větrné turbíny a ze solárních
panelů. Je symbolem přecho-
du na čisté zdroje energie bez
fosilních paliv.

Jaký je letošní dramatur-
gický majstrštyk?
Že se nám z většiny podaři-

lo udržet line-up z roku 2020.
A pokud nám něco vypadlo,
tak jsme se vždy snažili se-
hnat adekvátní nebo i lepší
náhradu, což se většinou po-
vedlo. Letos budeme mít
mnoho skvělých interpretů,
kteří se v Česku představí po-
prvé – například Fall Out Boy,
Weezer, Royal Blood, Holly
Humberstone, Grandson,

Beabadoobee, Yard Act. Nad
dramaturgií vždy přemýšlí-
me komplexně, tvoří ji světo-
vé hvězdy, mnoho skvělých
velkých zahraničních kapel
naší žánrové profilace, tren-
dy fresh jména, která naši fa-
noušcimilují objevovat, i dra-
maturgické přesahy, které
nás baví. Velmi nás těší že
line-up oceňují i fanoušci v za-
hraničí, pětina návštěvníků
bude tentokrát z ciziny.

A co sobotní hvězda
Green Day. Jak je složité
takovou kapelu pro festi-
val získat?
Na Green Day jsme čekali

poměrně dlouho a museli
jsme jako festival i trochu do-
růst, abychom je mohli po-
zvat a zvládli je produkčně
odbavit. Přece jen kapelu, kte-
rá přijede dvaceti kamiony
a patnácti autobusy, jsme na
festivalu ještě neměli.

Kolik si řekli za vystoupe-
ní? Mají nějaké speciální
požadavky?
Šalamounsky se vyhnu od-

povědi na cenu vystoupení

tím, že upřesním systém boo-
kingu – kapela si většinou
o nic neříká, pořadatel, který
kapelu chce,musí sám udělat
nabídku. Když je v nějaké pro
ně očekávané relaci, tak se te-
prve otevírá cesta k vážnější-
mu jednání. Z hlediska ride-
ru, tedy seznamu požadavků,
který musí pořadatel zajistit,
je to asi to nejnáročnější, co
jsme kdy řešili. Postavení
plně vybavené kuchyně pro
jejich vlastní kuchaře byla za-
jímavá výzva.

Je nějaká kapela, po které
toužíte, a nedaří se vám
ji ulovit?
Pár jmen mě napadá, ale

radši je neříkám nahlas, ně-
kdy je potřeba být trpělivý

a počkat si, až nastane ten
správný čas. Letos si dříve ne-
myslitelné sny plním v po-
měrně velké koncentraci.

Co tedy na Rock for
People letos rozhodně
nepropásnout?
Mé doporučení nějakého

interpreta nemusí být univer-
zálně platné, takže bych spí-
še doporučil nepropást celý
festival. Ale to už může být
nyní těžké pro ty, kteří si ne-
koupili lístek včas – celofesti-
valové vstupenky jsou už vy-
prodané a k dispozici je už
jen pár jednodenních. Vy-
píchnul bych naši spolupráci
s největším ukrajinským fes-
tivalem Atlas, se kterým jsme
do pátečního programu zařa-
dili Ukrajinský den. Ten
nabídne pět výrazných kapel
z Ukrajiny a zajímavý dopro-
vodný program na Confe-
rence stagi, kterým navazuje-
me na naši dlouhodobou lin-
ku podpory Ukrajiny.

Citát

Kapelu, která přijede
dvaceti kamiony
a patnácti autobusy,
jsme na festivalu
ještě neměli.
MICHAL THOMES, ŠÉF FESTIVALU

VYMYSLELI SI GREEN DAY
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Systém kolabuje,
Praha uzavře asis-
tenční centrum
pro uprchlíky.

Pražský primátor Zdeněk
Hřib bude na pátečním jedná-
ní s premiérem Petrem Fialou
požadovat vytvoření systému
rozmisťování ukrajinských
uprchlíků do méně vytíže-

ných krajů. Ve hře jemožnost
motivovat uprchlíky k přesu-
nu snížením dávek pomoci
v přetížených krajích. Fiala
uzavření pražského asistenč-
ního centra označil před pá-
teční schůzkou za neuvážené
a nepříliš rozumné. Podle pre-
miéra se centra osvědčila,
proto nevidí důvod k uzavírá-
ní pražského. „Já bych chtěl,
aby se situace skutečně začala
řešit, jak po tom volám už od
března. To znamená, aby vzni-

kl mechanismus založený na
motivaci uprchlíků daný tím,
že stát jim poskytuje pomoc
a že ta bude poskytována
v místech, kde kapacita je,
a ne tam, kde není. Aby se za
státní peníze nevytvářel pro-
blém, který za státní peníze
budeme muset řešit,“ řekl
Hřib. Praha dnes v noci uza-
vře kvůli přeplněnosti Kraj-
ské asistenční centrumpomo-
ci Ukrajině (KACPU) ve Vyso-
čanech. ČTK

Velké štěstí
po tornádu
O velkém štěstí mluví
žena z obce Lanžhot na
Břeclavsku, která v pondě-
lí večer odešla ze zahrady,
kam se krátce poté svalila
střecha domu utržená při
tornádu. Podle meteorolo-
gů se Břeclavskem prohna-
lo tornádo o síle asi 150 ki-
lometrů za hodinu. Loni
21. června tornádo zasáh-
lo jižní Moravu o rychlosti
přes 300 kilometrů za ho-
dinu, vyžádalo si šest živo-
tů a poničilo 1200 domů.

Zachraňují motýly
Na několika místech po-
blíž pramenů minerálních
vod firmy Mattoni 1873
vzniknou louky, na kte-
rých se bude cílenou péčí
podporovat zvýšení druho-
vé rozmanitosti rostlin
a živočichů. Půjde napří-
klad o louku mezi Prame-
ny a Mnichovem na Cheb-
sku, další vznikají v Byňo-
vě a v Poděbradech. O lou-
ky se budou starat odbor-
níci z Českého svazu
ochránců přírody (ČSOP).

Pozemek u Pramenů do-
sud nebyl obhospodařo-
ván, protože je částečně
podmáčený. I kvůli tomu
se zde rozšířily agresivní
druhy trav a dalších rost-
lin, které potlačují přiroze-
ný rozvoj bylin, jež zase
potřebuje k životu hmyz.
„Pokud leží pozemek
ladem, opanují ho inva-
zivní druhy rostlin, pokud

se naopak pravidelně
a plošně seká, hmyz ztrácí
domov a rostliny svou vý-
živu,“ říká Pavla Tájková
z ČSOP. Projekt motýlích
luk navazuje na odkaz
pravnuka zakladatele
značky Mattoni, Rudolfa
Heinricha Mattoniho,
uznávaného amerického
entomologa, který letos
zemřel. ČTK

Bělásek ovocný, okáč zední a Pavla Tájková 3x ČTK

OPEN AIR KONCERT

Wayne Marshall dirigent | Jan Mráček housle
22. 6. 2022 | 20.20 hodin
Praha, Hradčanské náměstí

Česká filharmonie

Katherine RundellováKatherine Rundellová
Báječně nerozumné dobrodružstvíBáječně nerozumné dobrodružství

Novinka autorkyNovinka autorky
bestselleru Dobrodruhbestselleru Dobrodruh

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Stát po uzavření pražského
KACPU zajistí registraci
uprchlíků v centrech
v jiných regionech.

● Vicepremiér Rakušan včera
řekl, že změnou bude jen to,
že vyřizování potřebných do-
kumentů bude méně komfort-
ní pro příchozí. Praha kvůli
návalu uprchlíků už nemá ka-

pacity. Podle Rakušana by Pra-
ha musela počkat alespoň do
začátku prázdnin, kdy by měl
přestat platit nouzový stav.

● Hlavní město začíná na stát
tlačit, aby zřídil další centra.
Tlak ale Rakušan nechce, pro-
tože by mohlo dojít ke zmat-
kům, což by vládu tlačilo k si-
lovým řešením, řekl ministr.

Krátce
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Nechce řešit problém za stát
Praho, netlač na nás, říká ministr Rakušan



Pro zdraví a pohodu,
navštivte svou
lékárnu

Mravenčí vám nervy?
S pocity mravenčení, štípáním či brněním končetin,
zhoršenou citlivostí prstů nebo přecitlivělostí nervových
buněk se setkává velká část populace. Nenápadné
příznaky mohou postupně dorůstat těžko snesitelných
rozměrů. Nenechte nervové obtíže zaútočit naplno!
Neuromedic je unikátní doplněk stravy kombinující vysoké dávky
kyseliny alfa-lipoové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy skupiny B,
díky čemuž efektivně regeneruje a zlepšuje funkci i citlivost nervové
soustavy a vyživuje nervové buňky. Obsažený silymarin navíc chrání
nervy před poškozením toxiny. Neuromedic je díky vysokým dávkám
vitaminů B ideální ochrana nervů při jejich nedostatečné výživě,
vystavení toxinům či vedlejším účinkům některých tablet nebo
mechanickém poškození samotných nervů.

Konec babským
radám, lupy
zničí konopí
Lupy, lupy, lupy… Problém,
který před okolím neukryjete.
Ať už vás trápí lupy suché,
volně padající z vlasů jako
sníh, nebo mastné, jež se
vyznačující žlutými ložisky
pevně přichycenými k pokož-
ce hlavy, vždy je potřeba mít
pevné nervy a hlavně nevěřit
babským povídačkám.
Pokud už vás unavuje zkoušet na
lupy všechno možné, zkuste to jinak.
Sázkou na jistotu je Capillus šampon
proti lupům, který díky jedineč-
nému složení poskytuje maximální
účinnost, jelikož zasaženou pokožku
okamžitě hydratuje, zabraňuje jejímu
dalšímu vysychání a tím i další tvorbě
nežádoucích lupů. Unikátní kombinace
konopného oleje a majoránky posiluje
a zaceluje vlasovou pokožku. Grepová

semínka účinně bojují s přemnožený-
nkami, a tak ulevují od
jemného svědění.

Capillus
šampony z řady

Cannaderm
jsou k dostání

také ve
zdravých
výživách.

semínka účinn
mi kvasin

nepříj

Pro čisté a jasné vidění
Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte, že výběr roztoku
ovlivňuje kvalitu nejen kontaktních čoček, ale i vašeho vi-
dění. Zapomeňte na nepříjemné řezání, pálení či suchost
očí a vyberte si ten správný roztok na kontaktní čočky.
Celodenní komfort při nošení kontaktních čoček vám zajistí nový zdravot-
nický prostředek OCUTEIN SENSITIVE roztok na kontaktní čočky, který
díky jedinečné kombinaci hyaluronanu sodného a hypromelózy zaručí
čočkám celodenní lubrikaci a hydrataci. Při jejich nošení tak budete cítit
maximální pohodlí po celý den, zároveň se zlepší komfort vidění i pro vel-
mi citlivé či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké lékárenské kvality čočky
účinně čistí a dezinfikuje, takže je uchová v dokonalém stavu a zajistí
jejich nezbytnou hydrataci i lubrikaci. U každého balení je navíc pouzdro
na kontaktní čočky zdarma. K dostání pouze v lékárnách. Před použitím si
pozorně přečtěte příbalovou informaci.

Novinka

Konec smutku, strachům
a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal
čas přemoci psychickou nepohodu i občasné poru-
chy nálady, naladit se do pozitivna a opět se naplno
radovat ze života! Poznejte recept, jak povznést
svou náladu do plusu s jedinečným přípravkem.
Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek L-Tryptofan Therapill.

Tento unikátní doplněk stravy obsahuje čistý
a kvalitní L-tryptofan, jenž je přirozeným zdro-
jem hormonu štěstí (serotoninu), a vitamin B6,
který přispívá ke snížení míry únavy a vyčer-
pání. L-Tryptofan Therapill vám proto pomůže
navrátit duševní klid a ztracenou pohodu.
Při jeho užívání se zároveň nebudete muset
obávat nežádoucích účinků, jako je omezení
bdělosti či návykovost.

L-Tryptofan
Therapill

váš recept
na dobrou

náladu!

Dopřejte nervům
levu od mravenčení,

štípání, pálení
a zhoršené citlivosti.

ú

a

Celodenní komfort bez vysychání, mlžení a řezání v očích.

INZERCE



www.metro.cz DOMOV středa 15. června 2022 08

Cigaretovník ze
špačků nevyroste,
hlásá kampaň,
která chce kuřáky
naučit čistotě.

Polovina českých kuřáků si
myslí, že nedopalek je biolo-
gicky lehce rozložitelný od-
pad. Filtry k cigaretám, dout-
níčkům i nahřívanému tabá-
ku však obsahují acetát celu-
lózy, což je bioplast vyrobený
z dřevní buničiny. V přírodě
se nedopalky rozkládají až
patnáct let, přičemž po celou
dobu do svého okolí tuto
škodlivou látku uvolňují.
Správnému vyhazování

špačků chce Čechy naučit
nová kampaň Cigaretovník.
Opírá se o výzkum, který uvá-
dí, že pětina kuřáků považu-
je za správné nedopalek po
uhašení odhodit na zem. Nej-

častěji se tak chovají mladší
kuřáci do 35 let a lidé s niž-
ším vzděláním.
Symbolem iniciativy je my-

tický stromCigaretovník, kte-
rý ale z odhozeného nedopal-
ku nevyroste. Jediný správný
způsob likvidace je vyhození
zbytku tabákových výrobků
do směsného odpadu. Odtud
putují do spaloven, kde svým
složením podporují hoření.
Mohou tak být i energeticky
využity jako zdroj pro výrobu
tepla či elektřiny.
Co ale dělat, když při ruce

není odpadkový koš? Pomo-
hou doplňky pro kuřáky, na-
příkladmalý uzavíratelný po-
pelníček, který se snadno ve-
jde do kapsy u saka.
Zajímavostí osvětové kam-

paně je to, že ji společně pod-
porují zdánlivě nespolupracu-
jící subjekty, jako je České
sdružení pro značkové výrob-
ky, Svaz průmyslu a dopravy
ČR, Ukliďme Česko nebo tabá-
kové firmy Philip Morris či

Imperial Brands. „Edukaci po-
važujeme za klíčovou a věří-
me, že se díky ní podaří do-
sáhnout změny v chování do-
spělých spotřebitelů, která
povede k čistějším veřejným
prostranstvím,“ doufá Lukáš
Horák, výkonný ředitel Čes-
kého sdružení pro značkové
výrobky.
Polovina dotázaných kuřá-

ků uvedla, že kouří venku. Po-
tvrzuje to zkušenost Mirosla-
va Kubáska, zakladatele dob-
rovolnické akce Ukliďme Čes-
ko. „Odhozené nedopalky
jsou nejrozšířenějším odpa-
dem, který nacházíme ve ve-
řejném prostoru,“ komentu-
je situaci Kubásek. „Bohužel
většina kuřáků si ani neuvě-
domuje, jaké znečištění příro-
dy odhozením nedopalku vy-
tváří. Navíc se jedná o odpad,
který končí v přírodě napros-
to zbytečně. Řešení je přitom
jednoduché. Stačí, aby kuřáci
nepatrně změnili své chová-
ní,“ vyzývá Kubásek. REI

Tabákové firmy každý rok vy-
robí šest bilionů kusů cigaret,
o které se podělí více než mi-
liarda lidí.

● Denně si v Česku zapálí 22 %
mužů a 13 % žen, kouří hlav-
ně klasické cigarety. Během
minulého roku se pokusila
přestat kouřit třetina kuřáků.

● Na následky kouření zemře
každý rok 16 až 18 tisíc lidí.

● Průměrný kuřák si zapálí
téměř jedenáctkrát za den.

Muži denně vykouří 15 až 24
cigaret, ženy pouze 5 až 9.

● Elektronické cigarety kouří
7,4 % osob, většina se mylně
domnívá, že to jejich zdraví
neškodí. Náplň elektronické
cigarety může obsahovat až
20 % nikotinu, zároveň se při
zahřátí rozkládají látky jako
glycerol a propylenglykol
a další chemikálie. V aerosolu
těchto cigaret byla zjištěna pří-
tomnost trimethylpyrazinu,
formaldehydu, těžkých kovů
a dalších škodlivých látek. MET

Zpěvačka Jitka Boho tuto kampaň podporuje. NEOPUBLIC

inzerce

Češi si myslí, že se odhozené
nedopalky v přírodě rozloží

Nejčastěji se v Česku snaží přestat kouřit vysokoškoláci

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
na dobu určitou od 1.7. do
30.9.2022, nepřetržitý provoz,
12ti hodinové směny. Požadu-
jeme: občanství ČR, čistý RT,
dobrý zdravotní stav, ovládání
PC. Termín nástupu 1.7.2022.
Vhodné jako brigáda pro dů-
chodce, studenty, bývalé vojá-
ky, policisty. Nabízíme: záze-
mí státního podniku, průměr-
ná mzda od 130 Kč/hod.,
20-25 tis. Kč/měsíc, stravenky
2 ks v hodnotě 80 Kč za smě-
nu. Informace: 737226558,
731137658, email:
ladislav.turcin@vls.cz.260733

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261012

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 15. června 2022 09

O
br
áz
ek

je
po
uz
e
ilu
st
ra
čn
í

Mendelova univerzita v Brně
přišla kvůli pochybením o in-
stitucionální akreditaci pro
doktorské studium ekono-
mických oborů. Rozhodl
o tom Národní akreditační
úřad. Univerzita si tak v dok-
torském typu studia pro eko-
nomické obory už nebude
moct schvalovat nové studij-
ní programy sama, ale bude
se muset s žádostí o jejich po-
volení obrátit na akreditační
úřad. Při kontrole se zjistilo,
že doktorandi na této univer-
zitě opisovali. „Logický dů-
sledek šetření, které jsem ješ-
tě v pozici rektorky iniciova-
la vmomentě, kdy se objevila
první podezření. Věřím, že se
Provozně ekonomická fakul-
ta poučí, k událostem se po-
staví čelem a akreditaci brzy
získá zpět,“ uvedla na Twitte-
ru bývalá rektorka Mendelo-
vy univerzity Danuše Nerudo-
vá, která se přihlásila do boje
o Pražský hrad. ČTK

Na zlepšení autobusové do-
pravy včera čekali cestující
v Pardubickém kraji marně.
Zatímco v pondělí nevypravi-
la společnost BusLine přibliž-
ně sto spojů, včera jich zruši-
la hned 185. Řidiči firmy ne-
nastoupili do práce, firma už
nemá další lidi. Firma BusLi-
ne, jež v neděli zahájila svůj
desetiletý provoz autobusové
dopravy na východě Čech, si
na nedostatek řidičů stěžuje
hned od začátku. Za nedodr-
žování smluvních podmínek
s krajemhrozí dopravci poku-
ta až desetmilionů korun. Po-
dle Kortyše je teď ale předčas-
né o jakékoliv sankci hovořit,
protože se situace stále vyvíjí.
Firma pracuje na tom, aby při-
jala další řidiče. Pomohl by
i prázdninový provoz. ČTK

Zemřel hlas
inspektora
Columba
Ve věku 89 let zemřel he-
rec a dabér Dalimil Klapka.
Jeho hlas znají všichni mi-
lovníci animovaného seriá-
lu Simpsonovi nebo detek-
tivek s inspektorem Colum-
bem. Umělec se dlouhodo-
bě potýkal s rakovinou.
Klapka vystudoval DAMU,
jeho spolužáky byli Jiřina
Bohdalová nebo Rudolf
Jelínek. V 70. letech něko-
lik dílů Colomba nadabo-
val Petr Haničinec, ovšem
většinu z nich měl na svě-
domí právě Klapka. ČTK

Přijdou tropy

35
Meteorologové předpovídají,
že po chladnějším počasí při-
jdou letní teploty. Ode dneš-
ka se dostanou pod 30 stup-
ňů Celsia a tropické úrovně
znovu dosáhnou o víkendu.
V neděli se mají v Čechách
vyšplhat až na 35 stupňů Cel-
sia. Koncem víkendu a v pon-
dělí má začít od západu při-
bývat oblačnost s přeháňka-
mi a bouřkami. ČTK

Na konci května média infor-
movala o odměnách pro čle-
ny představenstva ČEZ, kteří
si za loňský rok rozdělí cel-
kem téměř 135 milionů ko-
run. Milionové odměny se
však rozdávají i jinde. Příkla-
dem jsou ředitelé fakultních
nemocnic, které spadají pod
resort zdravotnictví. Podle
Martina Dlouhého z Fakulty
informatiky a statistiky na Vy-
soké škole ekonomické v Pra-
ze (VŠE) mají největší české
nemocnice, tedy nemocnice
fakultní a krajské, miliardo-

vé rozpočty. Na statisícové
prémie si přijdou i šéfové dal-
ších státních podniků, včetně
exšéfa Správy úložišť radioak-
tivních odpadů.
Web Hlídač státu společně

s platformou Platy úředníků
už druhým rokem přináší de-
tailní přehled platů a odměn
státních zaměstnanců za
uplynulé roky. Ve zveřejně-
ných datech nechybí minis-
terstva, některé státní úřady,
nemocnice, státní nebo ná-
rodní podniky a také veškeré
úřady pod takzvaným služeb-

ním zákonem. Vysoké odmě-
ny dostali hradní kancléř Vra-
tislav Mynář či exšéf státního
podniku Lesy České republi-
ky Josef Vojáček. Milionové
odměny si loni podle zveřej-
něných údajů na Hlídači stá-
tu rozdělily instituce pod
ministerstvem zdravotnictví.
Například ředitel Fakultní
nemocnice Ostrava Jiří Havr-
lant si loni vydělal 1,5 milio-
nu korun. K tomu na odmě-
nách a náhradách získal přes
2 miliony korun. Oproti roku
2020 si výrazně přilepšil. Přes

dvamiliony na odměnách zís-
kal šéf Fakultní nemocnice Pl-
zeň Václav Šimánek. Celkově
si za loňský rok vydělal zhru-
ba 3,5 milionu korun. Odmě-
ny a náhrady se mu oproti
roku 2020 zdvojnásobily.
Platy a odměny pro Hlídač

státu nezveřejnily například
České dráhy či Národní rozvo-
jová banka. „Pro státem ovlá-
dané podniky, které nejsou
vystaveny běžné konkurenci,
by to mělo být povinné,“ do-
dal Martin Dlouhý z pražské
VŠE. iDNES.cz

Univerzita.
Opisovalo se

Drahé maso

19
Průměrná cena vybraných
druhů masa v akčních letá-
cích sedmi největších českých
potravinářských řetězců
v červnu meziročně vzrostla
o 19 procent. Nejvíce zdražila
hovězí plec, a to o 42 procent
na zhruba 256 korun za kilo-
gram. Podobně stoupla cena
u vepřové krkovice, konkrét-
ně o 41 procent na průměr-
ných 159,5 koruny za kilo-
gram. Průměrná sleva letos
u masa dosahuje 21 procent,
loni činila 23 procent. Vyplý-
vá to z analýzy společnosti
Česká distribuční. ČTK

Krátce

Advokátův syn si
vzal 16 milionů
S pětiletou podmínkou
a pětiletým vězením ode-
šli od soudu právník Jo-
sef Košmider a jeho syn
Josef. Košmider mladší
měl účetní firmu a měl
přístup k penězům klien-
tů svého otce. Celkem
zpronevěřil 16 milionů
korun. Otec o jeho kšef-
tech nevěděl. iDNES.cz

inzerce

MAFRA

Potíž. Autousy
nemá kdo řídit

Odměny. I pro špitály
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Německá armáda
odkazuje na vlastnosti
své vojenské techniky.

Liška, kuna, levhart či gepard, to vše
jsou zvířecí jména, která německá ar-
máda pro svou vojenskou techniku
a obzvláště pro tanky a obrněné vozy
používá. Zvířecí jména, jak vysvětlil
německý vojenský historik Markus
Pöhlmann, vypovídají nejen o vlast-
nostech techniky, ale v běžném vo-
jenském životě také oživují šeď a ne-
praktičnost typového značení.
To, že vojáci pojmenovávají své

zbraně, je běžné. Nutné je ale rozlišo-
vat oficiální jména od přezdívek. Ta-
kovou cestou si prošla i německá obr-
něná technika. „Za první světové vál-
ky neměly německé obrněnce žádná
sugestivní jména. Některá vozidla
ale pojmenovali vojáci, mimo jiné
i ženskými jmény,“ řekl Pöhlmann,
vědecký ředitel ve Středisku pro vo-
jenské dějiny a sociální vědy němec-
kých ozbrojených sil a expert na ně-
meckou obrněnou techniku.
V meziválečném Německu ne-

mohl mít reichswehr, jak se ozbroje-
né síly nazývaly, žádné tanky, neboť
to Versailleskámírová smlouva zaka-
zovala. „Zhruba od roku 1925 ale pro-
bíhaly v utajení první výzkumné a vý-
vojové projekty. Prototypy měly jen
krycí označení,“ uvedl historik. Po
nástupu nacistů k moci v roce 1933
a obnovení všeobecné branné povin-
nosti, kdy se reichswehr změnil ve
wehrmacht, dostávaly tanky nejprve
označení římskými číslicemi. „První
sugestivní jméno dostal pravděpo-
dobně nikdy nevyráběný prototyp
rychlého tanku firmy Porsche, který
byl pojmenován jako Leopard,“ řekl
Pöhlmann. Po napadení Sovětského
svazu v roce 1941 se nabídka typů
tanků a obrněnců začala rychle rozši-
řovat. „Sem patřila řada Marder III
(Kuna III) namontovaná na podvozku
původně českého tanku,“ uvedl Pöhl-

mann. Tank německého značení
38(t) byl lehkým tankem českoslo-
venské konstrukce LT vz. 38.
Následně vyvinuté německé bojo-

vé tanky s římským značením V a VI
také dostaly zvířecí jména, konkrét-
ně Panther (Panter) a Tiger (Tygr).
Konec druhé světové války s demi-

litarizací Německa znamenal i dočas-
ný konec pojmenování obrněnců po
zvířatech. Přebírání názvů se změni-
lo až o několik let později. „Přiřazová-
ní zvířecích jmen různým typům tan-
ků bundeswehru je dnes zvykem, kte-
rý platí pro každé vozidlo,“ uvedl
mluvčí ministerstva obrany. ČTK

Podle specifických vlastností

Markus Pöhlmann k hledání jmen
u obrněnců poznamenal, že vidí čtyři
skupiny jmen. „Každá z těchto skupin
ztělesňuje specifické vlastnosti,“ řekl.

● První jsou rychlé a silné šelmy
s loveckými instinkty tygr či levhart
(leopard). Po nich jsou pojmenovány
hlavní bojové tanky.

● Velká zvířata jako buvol či slon
značí sílu a odolnost, což se hodí
ke stíhačům tanků a speciálním
obrněným vozidlům.

● Třetí skupinou jsou hlodavci nebo
menší šelmy jako kuna. V této souvis-
losti Pöhlmann zmínil německý
supertěžký tank Maus (Myš), který
nakonec do bojů druhé světové války
nikdy nezasáhl. „U tanku Maus
předpokládám spíše ironický krycí
záměr,“ uvedl o tanku, který byl
vzhledem k velikosti a hmotnosti
zhruba 190 tun původně označován
jako Mammut (Mamut).

● Za poslední skupinu jmen považuje
Pöhlmann názvy z hmyzí říše pro
samohybné dělostřelectvo či stíhače
tanků. „Jejich schopností je bodat
a otravovat,“ řekl historik. ČTK

Německý tank řady Marder III (Kuna III) PROFIMEDIA

2990
4490/

-33%

1099021990/
-50%

Meloun vodní
bezsemenný
volný, cena za 1 kg
Španělsko/Itálie

v nabídce také
meloun vodní

krájený
bezsemenný
1 kg za 31,90

Kč

Vepřová
krkovice
bez kosti
cena za 1 kg

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 15. 6. do úterý 21. 6. 2022.

BEZSEMENNÝ

Bojové tanky
„převlékají“
za zvířátka
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Nedostatek sezonních pracovníků
v Evropě pomáhají vyřešit dva roboti
od společnosti Fieldwork Robotics,
kteří nepřetržitě sklízímaliny v tune-
lových řádcích na poli v jihozápad-
ním Portugalsku. Britští zákazníci si
mohou v supermarketech koupit prv-
ní várku takto nasbíraného ovoce.
Britská vláda plánuje v letošním

roce vydat třicet tisíc krátkodobých
pracovních víz pro sezonní zaměst-
nance do zahradnické a pěstitelské
branže. Zemědělci, kteří se dlouhodo-
bě potýkají s nedostatkem sběračů
ovoce, se však obávají, že to na pokry-
tí poptávky nebude stačit. Čtyřrucí

roboti, kteří připomínají Krakena, by
jimměli pomoct.
První verze robotů měly s měkký-

mi malinami problémy, trvalo jim
minutu, než bobuli utrhly. „Maliny
jsou velmi citlivé, takže jsme museli
vymyslet technologii, která dokáže
vyvinout dostatečný tlak na uvolnění
plodů ze stopky, aniž by je poškodi-
la,“ uvedl Rui Andres, výkonný ředi-
tel společnosti Fieldwork.
V tuto chvíli sklidí roboti kilogram

ovoce za hodinu. Do konce roku jich
má být v provozu celkem pět, v příš-
tím roce by jich na portugalskou far-
mumělo přibýt dalších 40. ČTK

Bratislavský krajský soud včera zamí-
tl v obnoveném líčení žalobu nynější-
ho šéfa hnutí ANO a bývalého české-
ho premiéra Andreje Babiše, že je ne-
oprávněně veden v archivních svaz-
cích někdejší československé tajné
policie StB jako agent.
Soud svůj verdikt v souladu s dří-

vějším rozhodnutím ústavního sou-
du zdůvodnil tím, že žalovanou stra-
nou ve sporu nemá být slovenský
Ústav paměti národa (ÚPN).

Předseda tříčlenného senátu kraj-
ského soudu ve zdůvodnění vysvět-
lil, že žalovat by bylo třeba slovenské
ministerstvo vnitra. „Podle mého ná-
zoru i s ohledem na rozhodnutí Ev-
ropského soudu pro lidská práva do-
šlo k porušení práva na spravedlivý
proces,“ okomentoval verdikt Ba-

bišův právník Marek Benedik, který
svému klientovi doporučí podání mi-
mořádného opravného prostředku
proti rozhodnutí soudu.
Babiš spolupráci s StB opakovaně

popřel. Krajský soud svým nejnověj-
ším rozhodnutím vyhověl ÚPN, kte-
rý navrhoval, aby soudci Babišovu ža-
lobu zamítli a v odůvodnění uvedli,
kohomá Babiš žalovat.
Archivní dokumenty tvrdí, že Ba-

biš se v roce 1980 stal důvěrníkem
StB. O dva roky později homěl ke spo-
lupráci coby agenta s krycím jmé-
nem Bureš získat nadporučík StB Jú-
lius Šuman. Ten ale u okresního sou-
du prohlásil, že tato informace není
pravdivá. Soud věrohodnost býva-
lých příslušníků StB coby svědků zpo-
chybnil. ČTK

Mexická loupež století
Skupina ozbrojených mužů
ukradla 5. června z přístavu Man-
zanillo v Mexiku dvacet kontej-
nerů. Zpráva se dostala na veřej-
nost o víkendu. V kontejnerech
byla elektronika, zlato, stříbro
a další drahé kovy. Dvanáctičlen-
ná skupina nejprve bez jediného
výstřelu zneškodnila ostrahu,
úlovky poté naložila těžkou tech-
nikou na kamiony. Celá loupež
trvala asi osm až deset hodin.

Jagger je v karanténě
Frontman rockové kapely The
Rolling Stones Mick Jagger musí
na pět dní do karantény. Před
pondělním koncertem v Amste-
rodamu pocítil příznaky covidu,
následně mu vyšel pozitivní test.
Vystoupení proto bylo na posled-
ní chvíli zrušeno. Odložen byl
také další koncert ve švýcarském
Bernu. Nakažení 78letého Jagge-
ra narušilo průběh evropského
turné Stones Sixty. ČTK

Robot si při sběru křehkého ovoce musí dávat pozor. FIELDWORK ROBOTICS

Agent. Zamítá se

Krátce

Maliny. Nasbírali je
dva čtyřrucí roboti

790 990/
-20%

24903790/
-34%

54907990/
-31%

32906490/
-49%

Tatranky
47 g, více druhů

100 g = 16,81 Kč

Lipton
Zelený čaj

1,5 l
více druhů
1 l = 16,60 Kč

Pringles
165 g

více druhů
100 g = 33,27 Kč

Giana
Tuňákový salát

185 g,
více druhů

100 g = 17,78 Kč

Nabídka platí od středy 15. 6. do úterý 21. 6. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
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Teplotní rekordy: 6,8 °C (1941) 33,7 °C (2019) Bio:

„Tak a teď vám ukážu,
jak vypadají Báječná
léta pod psa v praxi!“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. Alexandr (domác.)
2. dojné zvíře
3. kruh
4. hry na šachovnici
5. tajenka

6. lenivá
7. rekreační objekt
8. jméno Medřické
9. dolní končetina

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Zavolejte porodní
sestřičky IX (2/8)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(24/39)
21.40 Vraždy v kruhu
23.10 Maigret a Severní hvězda
00.45 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.40 Pod pokličkou
02.05 Dobré ráno
04.35 Bydlet jako...

na anglickém venkově
05.05 Černé ovce

15.50 Televizní klub neslyšících
16.15 Města bez bariér
16.25 100 dnů do vítězství (2/2)
17.25 Osudová Strela
18.20 Boží vojáci: Obléhání

Malty (1/2)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Apulie, kořeny Itálie
21.00 Na cestě po jihu Galicie
21.30 Technické památky

českých zemí (14/14)
22.00 Rozluštěné poklady
22.50 A400M: Univerzální

transportní letoun
23.40 Španělská princezna (6/8)
00.35 Temný les (3/6)

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(14)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4293)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek IX
21.55 Malé lásky II
22.55 Mentalista V (18)

Za rudou oponou. Krimiseriál
(USA, 2012)

23.50 Kriminálka Las Vegas VI
(13, 14)

01.40 Policie Chicago V (8)
02.20 Koření
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (84)

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (40)

Tátové jsou potřeba.
Seriál (ČR, 2022)

21.35 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Singl švindl
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (14)
03.00 Jake a Tlusťoch V (16)
04.00 KriminálkaMontpellier V

(1)
Vyschlý pramen. Krimiseriál
(Fr., 2020)

05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

23/27 °C 25/29 °C 23/27 °C 26/30 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Kateřina Knížková
Jen na tři dny

do Vídně s dětmi
za pandami.

ZÁDA

Řešení sudoku

ČESKÝ
TITANIC
Poslední červnový den v Praze poznamenala nešťastná udá-
lost. Při potopení parníku Avion zahynul dosud neznámý po-
čet lidí a další stovky zraněných v noci ze čtvrtka na pátek vy-
táhli z vltavských vod hasiči. Co způsobilo katastrofu? Na lite-
rární akci pořádané na palubě lodi se dostavila obrovská
masa návštěvníků, jež přetížila dávno nefunkční plavidlo.
Loď se odtrhla od břehu, kde byla připoutána, a uprostřed říč-
ního proudu zvolna klesla ke dnu. „Když jsem viděla proud
lidí valící se dovnitř přes železný můstek, měla jsem napřed

radost,“ vypráví jedna
z přeživších, spisovatelka
Lenka H. „Říkala jsem si:
Dva roky všelijakých
‚lokdánů‘ vyvolaly hlad
po kultuře. Zajít si na ná-
kupmohli lidé i v době
největších omezení, ale
na literární čtení ne.

Samozřejmě mě těšilo, že si Pražané vybrali zrovna moji
akci.“ Spisovatelce zamrzl úsměv na rtech v okamžiku, kdy
lidé natlačení k vnější stěně kajuty, aby lépe slyšeli, protože
autorka ze své nejnovější knihy četla bez mikrofonu, převáži-
li loď na bok. „Když jsem zaslechla praskání, pochopila jsem,
že je zle,“ vzpomíná Lenka H. U jezu před Karlovýmmostem
krom tří mrtvol našli hasiči i knihu se spisovatelčiným jmé-
nem na obálce. „Byla jsem ráda, že se ta knížka našla,“ dozná-
vá autorka. „Podle ohnutého rohu na straně 66 jsem poznala,
že jde právě o tu, z níž jsem začala číst úryvek... a nedočetla.
Tahle kniha mi bude navždy připomínat chvíle, kdy jsem se
podruhé narodila.“ www.martindanes.com

Philipp Herzig
Právě jsem
tři týdny

ve Skandinávii.

Vladimír Cekota
Když zabloudím

na houbách, dojdu
do Německa.

Chystáte se na zahraniční dovolenou?

Anketa

Lavičky na
zastávkách
MHD chybí
Dobrý den, město začalo
měnit přístřešky ve stani-
cích tramvají a autobusů.
Jeden takový se objevil na
zastávce Nádraží Podbaba
u prodejny Kauflandu
v Praze 6. Je sice krásný,
vyvedený v černé barvě
s krásným nápisem, ale
na rozdíl od starých pří-
střešků nemá ani lavičky,
ani sedačky. Z toho sou-
dím, že přístřešky projek-
tovali muži středního
věku, kteří netahají těžké
tašky s nákupem, zatím
nemají problémy s chůzí
a ani nechodí o holi, zato
si velmi rádi sednou v do-
pravním prostředku. Vě-
řím, že budou sedačky po
čase dodány dodatečně,
tak jako jezdící schody při
výstupu z metra ve stanici
Veleslavín. A pět laviček
na zastávce tramvaje
Ořechovka bylo také
odstraněno.

MAGDALENA PROCHÁZKOVÁ
PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Matěj Chalupa psal básně a krátké texty nejdříve do šuplíku, po
zhruba pěti letech se rozhodl publikovat. Vydal doposud dvě
sbírky – Akt a Nahoty – a v tvorbě pokračuje na instagramovém
profilu@aktnahoty. A vy se na něj můžete v pravidelné
nepravidelnosti těšit i u nás na profilu deníku Metro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Citát

„Když jsem zaslechla
praskání, pochopila
jsem, že je zle,“
vzpomíná Lenka H.
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Jak jde doba vpřed, a techno-
logie s ní, rozmohla se ve svě-
tě móda chytrých nositel-
ných elektrodoplňků. To, co
bývalo výplodem fantazie sce-
náristů špionážních filmů, se
dnes stává skutečností.
Existují chytré brýle, šperky
amnoho jiných – třeba i chyt-
ré hodinky. Právě ty se v sou-
časnosti řadí s přehledem
mezi nejoblíbenější weara-
bles. Jedny takové vám nyní
v krátkosti představíme.
Chytré hodinky Huawei

Watch GT 2 Pro mají dotyko-
vý AMOLED displej o velikos-

ti 1,39 palce, který chrání safí-
rové sklo. Hodinky jsou zasa-
zeny do velmi odolného tita-
nového těla a dýnko hodinek
je keramické. Rozlišení 454 x
454 pixelů s jemností disple-
je 326 ppi dává uživateli bez-
konkurenční vizuální záži-
tek a displej je také dobře či-
telný i na přímém slunci.
Celkový průměr ciferníku je
46 mm a náramek má šířku
22 mm a lze ho velmi snadno
vyměnit. V hodinkách Hua-
wei Watch GT 2 Pro můžeme
nalézt 4 GB vnitřní paměti,
díky níž si můžeme stáhnout

do hodinek oblíbenou hudbu
a tu si následně pohodlně pus-
tit do bluetooth sluchátek. Zá-
roveň lze hudbu poslouchat
také z integrovaného repro-
duktoru, který můžeme vy-
užít na hovory přes blue-
tooth. Hodinky podporují
GPS s přesným určením polo-
hy, obsahují množství od-
borných tréninkových reži-
mů a plně nabitá baterie vám
vydrží až dva týdny.
Chytré hodinky Huawei

Watch GT 2 Pro pořídíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net.cz za 3890 korun.

Žádný rodič, jehož
dítě používá jed-
norázové plenky,
se nevyhnul potí-
žím s nepříjemným
zápachem.

Značka Tommee Tippee si
tak dala za úkol všem rodi-

čům každodenní rutinu tro-
chu ulehčit návrhem praktic-
kého koše Sangenic Twist
& Click. Největší výhodou to-
hoto koše je zcela hygienické
používání. Plenky jsou po
vhození jednotlivě zabaleny
do vícevrstvé antibakteriální
fólie, takže bakterie a zápach
neunikají ven. Stačí po vlože-
ní do nádoby otočit klikou
o 360 stupňů a cvaknout. Za-
vřením víka koše stlačí inte-

grovaný píst plenu hluboko
dovnitř koše.
Vzhledem k jeho objemu

a úspornému využití kapaci-
ty není koš třeba často vyná-
šet, pojme až 30 plen, počítá-
no pro velikost 2 až 5 kilogra-
mů. Koš je vybaven praktic-
kým držadlem pro snadné vy-
nesení svého obsahu do po-
pelnice. Ve výhodném balení
najdete spolu s košem i čtyři
výměnné kazety s fólií. Koš

na použité jednorázové plen-
ky vám výrazně usnadní je-
jich likvidaci. Toto celé je ko-
runovánomodernímminima-
listickým designem, díky kte-
rému koš snadno zapadne té-
měř kdekoliv.
Koš na pleny Sangenic

Twist & Click od značky Tom-
mee Tippee s čtyřmi výměn-
nými kazetami s fólií pořídí-
te v internetovém obchodě
Mironet.cz za 1064 korun.Koš na plenky 2x MIRONET

HuaweiWatch GT 2 Pro

Tip na dárek pro novopečené rodiče

Startuje kampaň
Cigaretovník. Kuřáky
má odnaučit zahazovat
nedopalky

Cigaretový filtr se přitom v příro-
dě rozkládá až 15 let. Informovat
a motivovat ke správnému na-
kládání s nedopalky má kampaň
Cigaretovník, kterou financují
největší tabákové společnosti
v České republice: Philip Morris,
Japan Tobacco International, Bri-
tish American Tobacco a Imperi-
al Brands. Kampaň právě odstar-
tovala v ulicích českých měst,
půjde se s ní setkat i v tisku,
v rozhlase a na internetu. Jejím
symbolem je mytický strom ciga-

retovník, který ale z odhozené-
ho nedopalku nevyroste. „Chtěl
bych vyzdvihnout, že osvětovou
kampaň realizují firmy společně,
dobrovolně a bez ohledu na to,
že v České republice dosud neby-
la transponována směrnice EU,
která výrobcům realizaci tako-
vých osvětových opatření uklá-
dá. Edukaci považují za klíčovou
a věří, že se díky ní podaří dosáh-
nout změny v chování dospělých
spotřebitelů, která povede k čis-
tějším veřejným prostranstvím,“

vysvětluje Lukáš
Horák, výkonný
ředitel České-
ho sdružení pro
značkové výrobky.
„Věříme ve smysl
originální kampa-
ně, která má pod-
pořit změnu chování
a pomoci ke snížení
počtu nedopalků odho-
zených na zem. Jsme rádi,
že se firmy napříč odvětvím
propojily, aby na tento jev upo-
zornily, a společně vytvořily tuto
osvětovou kampaň. Cigaretovník
je dobrým příkladem toho, jak
firmy umí ve veřejném zájmu
táhnout za jeden provaz, čehož
si jako zástupce zaměstnavatelů
a byznysu v Česku vážíme,“ do-
plňuje Dagmar Kuchtová, gene-
rální ředitelka Svazu průmyslu
a dopravy ČR.

Podle výsledků průzkumu si téměř polovina
kuřáků v Česku myslí, že nedopalek je
biologicky lehce rozložitelný odpad. Každý pátý
z nich odhazuje nedopalky na zem namísto do
směsného odpadu.

Fenomén. Nové chytré hodinky
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Basketbalisté stá-
le věří v postup na
světový šampionát.

I s oporami Tomášem Sato-
ranským, Ondřejem Balví-
nem či PatrikemAudou zahá-
jí čeští basketbalisté přípravu
na klíčové třetí kvalifikační
okno o postup na mistrovství
světa v příštím roce. Tým kou-
če Ronena Ginzburga vyzve
nejprve 1. července domaBos-
nu a Hercegovinu, o tři dny
později uzavře základní část
zápasem na hřišti Litvy.
Pro postup ze čtyřčlenné

skupiny musí Češi skončit
mezi prvními třemi, zatím
jsou čtvrtí. „Nejsme v lehké si-
tuaci. Nezáleží to jen na nás,
ale věřím, že když oba zápasy
vyhrajeme, postoupíme. Po-
kud získáme jedno vítězství,
máme stále dobrou šanci. Ze
všech kvalifikačních oken
máme k dispozici nejsilnější
tým,“ řekl Ginzburg. ČTK Kouč české basketbalové reprezentace Ronen Ginzburg ČTK

Čísla dne

2.
Fotbalisté Plzně, Slavie a Spar-
ty se dnes dozvědí soupeře
pro druhé předkolo evrop-
ských pohárů. Vítěz české nej-
vyšší soutěže Viktoria si jako
jediná z tuzemských klubů za-
hraje kvalifikaci Ligy mistrů,
druhý celek uplynulé ligové
sezony Slavia a poražený fina-
lista domácího poháru Sparta
budou hrát o postup do Ev-
ropské konferenční ligy. Loso-
vání, při němž budou všichni
tři čeští zástupci nasazení, se
tradičně uskuteční ve švýcar-
ském Nyonu. Liga mistrů star-
tuje ve 12.00, los Konferenční
ligy začne o hodinu později.

30,8
Fotbalisté Barcelony budou
v příštích čtyřech letech nosit
na zádech logo Úřadu Vysoké-
ho komisaře OSN pro uprchlí-
ky (UNHCR). Vedení klubu se
rozhodlo věnovat místo na
dresech ve prospěch dobré
věci i přesto, že se potýká
s dluhy ve výši 1,3 miliardy
eur (asi 30,8 milionu Kč). ČTK

inzerce

Trojice Auda, Balvín
a Satoranský je zpět

Krátce

Pěnivá nabídka
Pivovar ve Winnipegu se
snaží přilákat Barryho
Trotze k hokejistům
Jets. Zkušenému kouči,
který v roce 2018 dovedl
Washington ke Stanley
Cupu, nabídl doživotně
pivo zdarma, pokud se
mužstva z rodné provin-
cie Manitoba ujme.

Návrat jedničky
Vítězka 23 grandslamů
Serena Williamsová se
po roce vrací na turnaje
a bude hrát díky divoké
kartě Wimbledon, jenž
7x vyhrála. Čtyřicetiletá
Američanka se před
grandslamem rozehraje
v Eastbourne ve čtyřhře.

Dukla Pelhřimov
Hokejisté Dukly Jihlava
by své domácí zápasy
v nadcházející sezoně
první ligy měli hrát
v Pelhřimově. Horácký
stadion čeká demolice,
na místě vyroste nová
multifunkční aréna. ČTK




